PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE

Secretaria de Educação

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030-230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9119/3355-9124

E-mail: gestaopedagogicaadm@educ.rec.br

Ofício Circular nº  163/2023 – GESTOREMREDE/SEDUC      Recife, 04 de agosto de 2023.

GESTORES, VICE-GESTORES, COORDENADORES PEDAGÓGICOS E PROFESSORES DAS

UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE.

Assunto: Programa Primeiras Letras – Formação Intensiva para Professores de 1° e 2° Anos e

Correção de Fluxo Alfabetização, Coordenadores Pedagógicos e Técnicos das Regionais

Com muita alegria que iniciaremos a Formação Intensiva em Alfabetização do Programa Primeira

Letras de 2023. Essa ação tem como objetivo ampliar o apoio à formação de professoras/es

alfabetizadoras/es por meio de momentos de troca entre os pares para o fortalecimento de saberes

necessários na condução do processo de Alfabetização.

Para formação, poderão participar as/os professoras/es efetivas/os e com contrato por tempo

determinado que atuam em turmas de 1º e 2° anos e Correção de Fluxo - Alfabetização,

Coordenadores Pedagógicos e Técnicos das Regionais.

As formações serão aos sábados em três Escolas Polos, como consta no quadro abaixo, sendo

presencial no período da manhã (8h às 12h) e assíncrona no período da tarde. A carga horária da

formação é de 32 horas, sendo 16 horas presenciais (4h em cada sábado) e 16 horas assíncronas (4h

em cada sábado).

As/Os professoras/es que participarem receberão uma bolsa no valor de R$200,00 (duzentos reais)

por encontro, que estará atrelada à 100% da sua participação. As inscrições estarão abertas até as

17h do dia 11 de agosto, pelo link: https://forms.gle/QB2ySgYJxpntnHV4A.

Em caso de dúvida, entrar em contato com a Gerência do Programa de Alfabetização pelo e-mail

gerencia.alfa@educ.rec.br.

Atenciosamente,

Ana Valéria de Aguiar

Gerente do Programa de Alfabetização

ANA SELVA

Secretária Executiva de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação

Escolas Polos
Escola Municipal Vila Santa Luzia

Escola Municipal Professor Nilo Pereira

Escola Municipal Carlucio de Souza Castanha Junior

Formações Datas dos encontros

1ª Formação 19/08

2ª Formação 02/09

3ª Formação 23/09

4ª Formação 07/10

https://forms.gle/QB2ySgYJxpntnHV4A